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Pogodin przyszedł do teatru w 1929 roku z prasy: 
był korespondentem gazety Trud, potem przez parę 
lat pracował w Prawdzie. Jego metody gromadzenia 
materiału - wyjazdy w teren, zbieranie dokumentacji 
ekonomicznej i politycznej, wywiady - zdradzały ra
sowego dziennikarza. Sztuki Pogodina poza walorami 
artystycznymi mają nieocenioną wartość dokumentar
ną. Etap za etapem, niemal chwila za chwilą, notują 
na gorąco zmiany w układzie zadań i trudności kraj u, 
zmiany zachodzące w człowieku radzieckim. 

W początkowym okresie swej twórczości Pogodin 
wydaje się być autorem o jednym temacie. Tematem 
tym jest „bohater naszych czasów", lub ściślej - bo
hater każdego z etapów pierwszej piqciolatki. Aktyw
ność, dynamiczność - to chyba jego cecha zasadnicza, 
najogólniejsza. Bohater Pogodina nieustannie wyry
wa się z własnej biografii. Nieustanie walczy. Prze
ciwnikiem, którego musi pokonać i ujarzmić, jest czas . 

.... Akcja Człowieka z kara Linem rozgrywa się w 
chwili, gdy rządu jeszcze nic ma, ale już się kształtuje. 
Już ogłoszono pierwsze dekrety o ziemi i o pokoju, 
już się wyznacza pierwszych komisarzy i oni przycho
dzą strapieni do Lenina, by im wyjaśnił, co to znaczy 
rządzić. Aparat władzy jest jeszcze giętki i płynny, 
brak mu powłoki zewnętrz,nej, osmoza między nim 
a partią i między partią a ludem odbywa sic; bez prze
szkód, nieustannie . 
• .... Sednem sztuki jest wielki dialog między Leninem 

a człowiekiem z karabinem, mic;clzy wladzij radziecką 
a ludem. Toteż sztuka ma dwóch centralnych boh'.1-
tcrów. Ich drogi życiowe stykają się pozornie przy
padkowo i tylko na chwilę, przy czym nic zawiązuje 
się tu żaden z tradycyjnych węzłów dramatycznych: 
ot, po prostu, dwóch ludzi wymija się w korytarzu, 
przez chwilę rozmawiają, po czym każdy idzie w swo
ją stronę. 

Jak w wielu innych sztukach Pogodina, w Czlow·ie
ku z karabinem nic ma intrygi i właściwie nie ma 
centralnego konfliktu. Szadrin, chłop, który ipod ko
niec wojny żyje jedną tylko myślą: „do chałupy", wy
rwawszy się z piekła przyfrontowych okopów, odbywa 
wc;drówkę do Petersburga, by w końcu trafić do In
stytutu Smolnego, do sztabu rewolucji, zetknąć się 
z jej \vodzem i wrócić na front. Jego Wergiliuszem 
jest przygodnie spotkany robotnik, bolszewik. Akcjq 
jest proces dojrzewania decyzji Szadrina. Człowiek 
wydobywa się mozolnie z mgławicy zniechęcenia, go
ryczy, zmęczenia, i dociera do przeciwstawnego wszy
.stkim uprzednim pragnieniom imperatywu. 

Lenin w Człowieku z karabinem to nie tylko por
tret uderzający podobieństwem. To coś więcej. To 
marzenie o sile, o którą może się wesprzeć każdy mały 
człowiek, marzenie o ch1ebie demokracji. 
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